Ad rationem in oppositum. Cum dicitur, omnis vox, que fit ex percussione et percusso in aliquo, cuius est percussio, ipsa figurata est, verum est vel completa figuracione vel incompleta, et sic concedendum est, quod omnis vox est figurata vel com-<sup>20</sup>pleta figuracione vel incompleta. Et cum assumitur, quod omnis vox figurata sit litterata, dicendum ad hoc per interemptionem, quia omnis vox litterata est figurata, sed non econuerso, quia plus requiritur ad litterationem quam ad figuracionem, vt patet ex dictis.

25

**J**uxta hoc proceditur ad secundum, vtrum scilicet omnis vox sit articulata, et hoc est querere, vtrum omnis vox sit significatiua, et videtur quod sic, quia omne, quod profertur cum imaginatione significandi, significatiuum est. Sed omnis vox profertur cum imaginatione significandi. Ergo omnis vox est<sup>30</sup> significatiua. Maior per se patet. Minor declaratur per diffinitionem vocis datam in secundo de anima. Est enim vox percus-

---

1 seu inspiratur] *om. Br.*    9 ha] *h Br.*

26 scilicet] *om. Wo.*

---

7-8 cfr. *Prisc.* I 1 (*Keil* II p. 5).    32 *De anima* II,8. 420b.

sio aeris ad vocalem arteriam cum imaginatione significandi, quare etc.

Item omne, quod significat aliquid, ipsum est significatium. Sed omnis vox significat aliquid, quia omnis vox saltem significat se ipsam. Ergo omnis vox est significatiua.

15 v I Oppositum arguitur, quia || omnis vox significatiua est litterata, sed non omnis vox est litterata. Ergo non omnis vox est significatiua. Idem etiam patet autoritate philosophi primo perhermeneias, qui dicit, quod non omnis vox significatiua est  
10 quemadmodum illitterate voces ferarum, ideo etc.

Ad hanc questionem dicendum est, cum queritur, vtrum omnis vox sit articulata, ad hoc est intelligendum, quod articulatio vocis est duplex. Nam vna est articulatio vocis ad suum significatum, et dicitur esse prima articulatio vocis, et hec est im-  
15 positio vocis ad significandum. Alia est articulatio vocis, qua articulatur vox ad suos modos significandi, et hec est secunda articulatio vocis et est impositio vocis ad consignificandum, de qua dicit Priscianus in primo minoris, quod articulus est secundam notitiam suppositorum demonstrans.

20 Tunc ad questionem dicenda sunt duo: Primum est, quod vox vnde vox non significatiua est. Secundum est, quod vox vnde vox non sit significatiua per se, contingit tamen ipsam esse significatiuam secundum accidens.

Primum patet, quia quidquid est per se significatium, per  
25 se est relatiuum et in predicamento relationis. Sed vox vnde vox non est respectiva seu relatiua. Ergo vox vnde vox non est significatiua. Maior patet, quia ratio signi est illud, quo aliquid est significativum, et ratio signi vnde signi in predicamento relationis est, quia signum dicitur relatiue ad signatum. Ergo  
30 quicquid est per se significatium, per se est in predicamento relationis. Minor patet etiam, quia vox est in predicamento qualitatis, vnde vox est, qualitas autem non est relatio, quare etc. Vnde ex hoc sequitur, quod nulla vox est significativa na-

---

8 autoritate philosophi] per philosophum *Br.* 10 ideo] ergo *Br.* 13 articulatio vocis] *om. Wo.* 32 autem] *om. Wo.*

8-9 Perihermeneias c. 2 (Meiser I p. 4,15). 18 Prisc. XVII 27 (Keil III p. 124).

turaliter nec ad placitum. Non naturaliter, quia per naturam suam vox vnde vox non est signum. Nec ad placitum, quia hoc sibi accidit, vt statim patebit.

Juxta secundum est intelligendum, quod scilicet quamquam vox de se non sit significativa, contingit tamen eam esse significativam accidentaliter, et hoc dupliciter, vel ex impositione vel ex naturali aliqua dispositione vocis, quando per vocem aliquid quasi naturali assuefactione apprehenditur. Primo modo est vox significativa ad placitum, secundo modo dicitur vox esse significativa naturaliter. Primo autem modo scilicet loquendo de significatione vocis, que est ad placitum, non omnis vox significativa est, sed quedam sic et quedam non.

Juxta quod notandum, quod vox nulli rei significande repugnat sicut nec aliquam rem significatam sibi determinat, et quia indifferentiam de se habet ad significandum respectu quorumcumque, cum aliquando fit significatiua, oportet, quod ab aliquo ad significandum aliquid determinetur. Illud autem determinans est intellectus, a quo vox recipit suam significationem seu impositionem, propter quod dicitur vox esse significativa ad placitum, quia hoc est a voluntate et intellectu et ad concordiam hominum, vt dicit Auerroys supra librum peryhermeneias, et sic significare est proprie intellectum constituere. Vnde philosophus in libro peryhermeneias dicit, quod eorum, que sunt in voce, id est quedam voces sunt note, id est signa voluntarie instituta ad significandum passiones, que sunt in anima.

Item si questio querit secundum, vtrum scilicet omnis vox || sit significativa naturaliter, sic intelligendo, quod ad naturalem prolationem vocis statim per eam aliquid apprehendatur preter omnem impositionem factam ab intellectu, dicendum ad hoc, quod non.

Juxta quod notandum, quod vox non debet dici significativa naturaliter eo, quod ipsa per naturam suam ita quod per essentiam suam significativa sit, quia sic nulla vox est significativa,

---

4 est] etiam *Wo.* 7 aliqua] aliquali *Wo.* = aliqua naturali. 14 quia] *om.* *Wo.*  
15 de se] *om.* *Wo.* 32 suam] *om.* *Br.*

---

21-22 Averroes, Perihermeneias, expositio c. 1. 23 Perihermeneias c. 1—2 (Meiser I p. 3,6; 4,5).

vt probatum est supra; sed dicuntur voces significative naturaliter, quia per naturalem prolationem earum, per quandam assuefactionem et non ex impositione, aliqui determinati et distincti effectus seu conceptus apprehenduntur, vt per latratus canum  
 5 et per sibilos hominum insidie apprehenduntur et per planctum siue gemitum infirmorum dolor apprehenditur, et sic de aliis. Quare cum per omnes voces non apprehendantur aliqui tales effectus determinati, manifestum est, quod non omnis vox est significatiua naturaliter, sed solum tales, de quibus iam dictum  
 10 est sub significatione naturaliter, et secundum hunc modum vermes generari et herbas florere est signum accessus solis ad nos, non quia floratio herbe per essentiam suam sit signum, sed quia effectus est caloris solis. Propter hoc per talem dispositionem sicut per esse effectum dicimus, quod floratio herbe naturaliter significat accessum solis ad nos. Sic etiam gemitus,  
 15 vnde vox est, nichil significat, vnde autem vox infirmi, vtimur eo pro signo doloris. Sed hoc est significare improprie. Significare autem ad placitum est significare proprie et item dicere aliquid significare seipsum est impropriissime dictum.

20 Contra. Diceret aliquis, volo probare, quod illud, quod tu dicis significare improprie, significat magis proprie quam illud, quod tu dicis significare proprie, et non econuerso, quia illud, quod inest alicui a natura, magis proprie inest ei quam illud, quod non inest a natura, sed magis ab aliqua alia causa. Sed  
 25 vocem significare seipsam vel significare aliquid aliud naturaliter inest voci a natura, et significare ad placitum inest voci ab intellectu. Ergo significare naturaliter est significare magis proprie quam significare ad placitum.

Ad hoc dicendum est, quod significare est intellectum constituere, et proprie significare est proprie intellectum constituere.  
 30 Sed hoc est offerre se sensui et aliquid derelinquere intellectui. Secundum diffinitionem signi datam ab Ysidoro signum enim est, quod se offert sensui aliquid derelinquens intellectui. Sed constat, quod cum vox significat ad placitum, aliquid derelinquit

---

7 apprehendantur] comprehendantur *Br.* 11 et] uel *Br.* 12 suam] *om. Br.*  
 14 dicimus] dicitur *Br.* 16 autem] ibi *Br.* 22 tu] *om. Br.* non] *om. Br.*  
 24 non—a] inest alicui non a *Br.* 32 Ysidoro] Ysodoro *Wo.* enim] *om. Br.*  
 34 aliquid] aliud *Wo.*

intellectui sicut suum significatum, quod diuersum est ab ipsa voce. Sed sic non est, cum vox significat seipsam nec cum significat aliquem effectum seu causam naturaliter, nam non est hoc ita proprie, vt patet, ideo etc.

Et per hoc ad argumentum. Cum dicitur, quod illud, quod 5 inest || alicui secundum naturam suam, magis proprie inest quam 16 r i illud, quod inest alicui ab aliqua alia causa, potest dici ad istam maiorem per interemptionem, si ipsa intelligatur absolute et vniuersaliter. Non enim est vera vniuersaliter, quia in rebus nature vera est. In rebus autem nature vera est, quia quando 10 aliquis effectus naturalis est ab aliquo agente naturali, tunc magis proprie inest illi rei, quam si insit sibi ab extrinseco. Sed si aliquid inest alicui per artem, cuiusmodi est significatum, non oportet, vel concedatur maior. Ad minorem. Cum dicitur, quod significare inest voci a natura, dicendum ad hoc per interemp- 15 tionem, quia vox non significat per naturam suam nisi valde improprie. Et cum dicitur, quod vox significat se ipsam naturaliter, dicendum, quod hoc est falsum vel impropriissime dictum, et sic patet solutio ad hanc rationem.

Ad rationes principales in contrarium. Cum dicitur primo, 20 omne, quod profertur sub ymaginatione ad significandum, est significatiuum, si intelligatur, quod hoc sit significatiuum de se, dicatur per interemptionem. Si autem intelligatur, quod sit significatiuum per accidens, puta per intellectum vel ymaginationem, concedatur, et tunc argumentum bene concludit, quod voces 25 fiunt significative illis modis, quibus dictum est.

Ad aliud. Cum dicitur, omne, quod significat aliquid, significatiuum est, concedatur. Ad minorem. Cum dicitur, quod omnis vox est huiusmodi, dicendum per interemptionem. Et ad probationem. Cum dicitur, quod omnis vox significat se ipsam, 30 dicendum, quod hoc est falsum vel impropriissime dictum, ideo etc.

---

2 cum significat] consignificat *Br.* 4 vt patet] *om. Wo.* 7 istam] *om. Wo.* 10 In—nature] In rebus autem rationis non *Br.* 11 ab—naturali] a naturali agente *Br.* 13 aliquid] illud *Br.* significatum] significare *Br.* 17 cum] tu *Br.* 21 est] illud est *Br.*

b. *De littera.**De diffinitione littere.*

**P**ostmodum proceditur ad litteram, a qua tamquam a primo et minimo gramaticam nostram incipimus. Circa cuius naturam tria dubitamus in uniuersali: primo de sua diffinitione, secundo de eius diuisione, tertio de suis accidentibus. Circa diffinitionem littere, qua dicitur, quod littera est minima pars vocis composite, adhuc tria queremus. Primum est, vtrum littera possit habere diffinitionem. Secundum est, vtrum littera sit minimum. Tertium est, cum littera sit pars vocis composite, vtrum scilicet vox possit constitui ex aliis vocibus.

**C**irca primum sic proceditur et videtur, quod littera non possit habere diffinitionem, quia diffinitio est sermo habens partes. Sed littera non habet partes, ergo non potest habere diffinitionem. Maior est manifesta, quia diffinitio habet partes, que sunt partes diffinitionis, vt sunt ipsa diffinentia. Minor etiam patet, quia indiuisibile non habet partes. Sed littera est indiuisibilis, quia minima est, ergo etc.

Contra. Illud, quod habet quod quid est, diffinitionem habet. Sed littera est huiusmodi, est enim aliquod ens. Ergo littera potest habere diffinitionem.

Ad istud dicendum est, quod littera potest diffiniri. Ad cuius intellectum notandum est, quod diffinitio est oratio indicans essentiam || rei explicando ipsam per partes. Datur enim diffinitio causa innotescendi et propter hoc indicat essentiam rei, quia diffinitum significat implicite idem, quod significat diffinitio explicite, ideo diffinitio explicat essentiam diffiniti per partes. Sed diffinitionem habere partes potest dupliciter intelligi, vel secundum rem et secundum rationem vel secundum rationem tantum. Primo modo habent partes, que sunt composita realiter ex principiis realibus, sicut est substantia composita

---

8 adhuc] *om. Wo.* 11 scilicet] *om. Wo.*

14-15 non—diffinitionem] *om. Br.* 17 Sed] *om. Br.* 22 est] *om. Wo.*  
 23 oratio] *ratio Br.* 29-30 vel—tantum] *vel secundum rem vel secundum rationem vel secundum rem et rationem vel secundum rationem tantum Wo.*  
 31 realiter] *om. Br.*

7-8 cfr. Prisc. I 3 (Keil II p. 6). 13-14 cfr. Metaphysica VII, 10. 1034b.

et si qua sint talia. Secundo modo simplicia habent diffinitionem, que in se aggregant partes secundum rationem tantum, quia de vno induisibili bene predicamus multa. Ergo non obstante, quod littera sit induisibilis secundum rem, tamen partes diffinitionis potest habere secundum rationem. Nam cum induisibilitate<sup>5</sup> secundum rem bene potest stare diuisibilitas secundum rationem, et propter hoc littera, quamquam sit induisibilis secundum formam, tamen est diuisibilis secundum rationem. Nam de ipsa verum est dicere, quod ipsa est vox, qualitas, minimum elementum etc., ideo, vt videtur, littera potest habere diffinitionem. Et confirmatur illud, quod dictum est, quia quicquid est ens cog-<sup>10</sup> nitum ab intellectu, potest diffinitionem habere, quia diffinitio est cognitio eius quod quid est. Sed littera est ens, quia principium entis, quod est vox, et habet esse cognitum ab intellectu, quia est elementum vocis significatiue. Littera igitur potest<sup>15</sup> habere diffinitionem.

Ad argumentum in contrarium. Cum dicitur, quod diffinitio est sermo habens partes, verum est vel secundum rem vel secundum rationem. Ad minorem. Cum dicitur, quod littera non habet partes, dicendum ad hoc per interemptionem, quia partes<sup>20</sup> habet secundum rationem, quamuis sit induisibilis secundum rem.

Juxta hoc proceditur ad secundum, vtrum scilicet littera sit minimum, et videtur quod non, quia illud, quod est diuisibile, non est minimum, quia minimum est induisibile. Sed littera<sup>25</sup> est diuisibilis, quia omnis forma in subiecto extensa extensione sui subiecti diuisibilis est saltem diuisione sue materie seu sui subiecti. Sed littera est accidens et forma in subiecto extensa extensione sui subiecti. Ergo littera est diuisibilis, quare littera non erit minimum.<sup>30</sup>

Item littera diuiditur per longum et breue, per vocalem et consonantem, et sic de aliis. || Ergo non est induisibilis siue<sup>16 v</sup> minimum.

---

2 quia] *om. Wo.* 9 ipsa] *om. Wo.* 20 ad hoc] *om. Br.*

23 proceditur] *om. Br.* 27 est] *om. Wo.* 29 sui] *om. Br.* 31 longum] *lungum Br.*

Contra. Illud, quod est elementum, est minimum. Sed littera est elementum vocis, quare littera est minimum. Maior patet per diffinitionem elementi datam quinto methaphysice, que est, quod elementum est, ex quo componitur res primo et manet  
 5 indiuisibile secundum speciem. Minor patet, quia vox componitur ex littera primo, et littera pars vocis manet, ergo etc.

Ad hanc questionem dicendum, quod littera est minimum. Ad cuius intellectum notandum, quod littera potest accipi dupliciter, vel in scripto vel in pronuntiatione. Si in scripto  
 10 deretur, hoc potest esse dupliciter, vel secundum materiam seu subiectum, in quo scribitur, et sic est diuisibilis diuisione subiecti, vel potest considerari secundum formam, et sic est indiuisibilis. Primum patet, quia quod est in subiecto quanto, diuiditur diuisione subiecti. Sed littera est in subiecto quanto, quare etc.  
 15 Secundum etiam patet, scilicet quod littera est indiuisibilis secundum formam, quia illud est indiuisibile secundum formam, quod, si diuiditur, mutat speciem. Sed si diuideretur littera secundum formam, amplius non remaneret habens formam littere, quare etc. Si autem consideretur littera, vt est in pronuntiatione,  
 20 sic potest accipi multipliciter, vel secundum materiam suam seu subiectum, et sic est diuisibilis diuisione sui subiecti, quod est aer, eadem ratione qua prius. Vel potest considerari, vt diuidatur tamquam per suas species, et sic littera adhuc diuiditur in vocalem et consonantem. Vel potest considerari secundum  
 25 sua accidentia, et sic adhuc potest diuidi per accidentia sua vt per nomen, figuram, potestatem etc. Vel potest considerari secundum formam, et sic littera est indiuisibilis et minimum in toto sermone humano, quod patet, quia minus in forma vocis humane non potest dari, ideo etc. Per hoc argumenta procedunt  
 30 suis viis, quia argumenta prima bene probauerunt, quod littera non est minima ita quod indiuisibilis secundum subiectum nec per species nec per accidentia sua. Ratio etiam in oppositum bene probat, quod littera est minimum secundum formam in tota voce humana. Hoc etiam est proprium elementi esse in-

---

12 vel] et Wo. 21 est<sup>1</sup>] om. Wo. 29 non—dari] om Br. 34 etiam] enim Br.

diuisibile secundum formam et non secundum accidentia nec secundum subiectum, ideo etc.

**J**uxta hoc proceditur ad tertium, scilicet cum littera sit pars <sup>16 v 11</sup> vocis composite queritur, vtrum vox possit componi ex aliis vocibus, et videtur quod non, quia illud, quod non habet partes, <sup>5</sup> non potest constitui seu componi ex aliis. Sed vox non habet partes. Ergo vox non potest componi ex aliis vocibus. Maior patet, quia compositum ex partibus est. Minor declaratur, quia forma quelibet indiuisibilis est. Sed vox forma quedam est, quia est dispositio in aere. Indiuisibile autem non habet partes. <sup>10</sup> Ergo vox non habet partes, quare etc.

Oppositum arguitur, quia elementatum compositum est ex elementis. Sed littera est elementum vocis. Ergo ex litteris habet componi vox. Sed littere sunt voces quedam, sunt enim quedam minima vocis humane. Ergo vox bene potest componi ex aliis <sup>15</sup> vocibus.

Ad istam questionem dicendum est, quod vox potest componi ex aliis vocibus, non tamen omnis vox.

Primum sic patet, quia voces litterate componuntur ex litteris sicut elementatum ex elementis. Sed littere habent rationem vocis, <sup>20</sup> quia sunt partes vocis sicut partes vocis litterate. Nam littera est elementum vocis, ut patet ex diffinitione littere. Ergo vox aliqua, que saltem litterata est, potest componi ex vocibus diuersis forte etiam secundum speciem sicut ex vocali et consonante. <sup>25</sup>

Declaratio secundi est, quia in quolibet genere est reperire vnum minimum, in quo stat tota resolutio illius generis, et hoc est primum et minimum non habens elementa. Ergo etiam in genere vocum est dare aliquod tale primum et minimum, ad quod stat tota resolutio vocis tamquam ad minimum, quod <sup>30</sup> non habet elementa. Sed hoc est littera. Ipsa enim est id, ad quod terminatur tota resolutio vocis. Sed littera aliquo modo vox est, quia ipsa est aliquid vocis. Non igitur omnis vox potest componi ex vocibus, sed aliqua vox, cuius sunt elementa.

Ad rationem in contrarium. Cum arguitur, illud, quod non <sup>35</sup>

habet partes, non potest componi ex partibus, dicendum est, quod illud, quod non habet partes, est simplex. Simplex autem dicitur per priuationem compositionis. Sed hoc est dupliciter. Vel enim est aliquid simplex per priuationem compositionis  
 5 ex materia et forma, vel per priuationem partium quantitatarum. Primo modo quelibet forma est simplex, quia forma non est composita ex materia et forma. Cum hac tamen simplicitate bene stat compositio ex pluribus partibus quantitatis vel per se, vt quantitas est forma simplex per priuationem  
 10 compositionis ex materia et forma, habens tamen per se partes quantitativas, vel per accidens, vt forma quanta per accidens sicut || albedo est simplex per priuationem partium  
 17 r I quantitatarum, habet tamen partes quantitativas secundum accidens, quia extenditur extensione subiecti. Sic autem est  
 15 de voce, quia vox est simplex per priuationem compositionis ex materia et forma, habet tamen partes quantitativas secundum accidens et partes formales, que particulantur per subiectum. Ideo vox bene potest habere partes. Ex hoc ad minorem. Cum dicitur, quod vox est forma, verum est, forma autem est  
 20 indiuisibilis, verum est diuisione, que est ex materia et forma, non tamen omnino per priuationem partium se habentium materialiter ad vocem intelligendo hoc et per se et per accidens, quia vox bene bene diuiditur per subiectum et quantitatem per accidens, sicut dictum est, ideo etc.

25

*De divisione littere.*

Consequenter proceditur ad dubitandum circa diuisionem  
 C littere, qua diuiditur littera per litteram in scripto et per  
 litteram in pronuntiatione, et queruntur ibi duo. Primum est,  
 vtrum littera in scripto et littera in pronuntiatione sint idem.  
 30 Secundum est, vtrum littera dicta de littera in scripto et de littera  
 in pronuntiatione dicatur vnioce vel equiuoce vel analogice.

Circa primum sic proceditur et videtur, quod littera in scripto et littera in pronuntiatione non sunt idem, quia littera in pro-

12 priuationem] compositionis *add. Br.* 13 quantitativas] *om. Wo.* 21 partium] per priuationem *Br.*

28 per litteram] *om. Wo.* 30 de littera<sup>3</sup>] *om. Wo.* 33 littera in<sup>1</sup>] *om. Wo.*

nuntiatione est pars vocis, sed littera in scripto non est pars vocis. Ergo littera in pronuntiatione et littera in scripto non sunt idem. Maior patet ex dictis. Minor etiam est euidens, quia illud, quod scribitur, vnde scribitur, non pronuntiat.

Item illa non sunt idem, que sunt in diuersis subiectis. Sed littera in scripto et littera in pronuntiatione sunt in diuersis subiectis, quia littera est ficta in pergamento, littera autem in pronuntiatione est in aere. Ergo non sunt idem.

Preterea signum et signatum non sunt idem. Sed littera in scripto est signum littere in pronuntiatione. Ergo non sunt idem.

Contra. Illud idem, quod pronuntiat, illud idem scribitur. Sed littera pronuntiat. Ergo illa eadem scribitur. Si sic, ergo littera in scripto et littera in pronuntiatione sunt idem.

Ad istam questionem intelligendum est primo, quid sit littera in scripto et quid sit littera in pronuntiatione. Circa primum sciendum est, quod ad litteram in scripto exiguntur quatuor, scilicet materia, in qua est, et materia, ex qua est, et figura vt protractio linearis vel circularis vel habens angulum vel aliquo tali modo et dispositio consequens talem figuram quantitatiuam. Primum istorum est subiectum eius, quod est pergamentum vel quodcumque tale. Secundum est incaustum. Tertium est quantitas quedam. Quartum est qualitas de quarta specie qualitatis, et hoc modo ipsa littera in scripto meretur habere nomen littere, sicut sonat sua ethimologia, dicendo littera, quasi legitera eo, quod prebet iter legenti.

Circa secundum est intelligendum, quod littera in pronuntiatione existens minimum est vocis humane, et hoc est impropria littera, quia pars vocis est. Propter quod littera in pronuntiatione non meretur proprie dici littera, sed elementum vocis humane, cuius subiectum est aer, et ipsa id, quod est formaliter de tertia specie qualitatis.

Ex hoc ad questionem. Cum queritur, vtrum littera in scripto et littera in pronuntiatione sint idem, dicendum, quod littera

2 littera<sup>2</sup>] *om. Wo.* 6 littera<sup>2</sup>] *om. Wo.* 7 pergamento] *pargamento Br.*  
 13 littera in] *om. Wo.* 15 quid sit littera] *om. Wo.* 18 linearis] *linealis Br.*  
 20 pergamentum] *pargamentum Br.* 21 incaustum] *incastum Br.* 33 littera<sup>1</sup>] *om. Wo.*

24-25 cfr. Prisc. I 3 (Keil II p. 6).

hinc et inde potest considerari multis modis, vel secundum materiam seu subiectum vel secundum quod vna est signum alterius vel secundum modum essendi earum vel secundum quod sunt qualitates quedam. Primo modo non sunt idem, quia sub-  
 5 iectum littere in scripto est pergamenum vel aliud tale corpus, subiectum autem littere in pronuntiatione est aer. Iste igitur littere sic accepte non sunt idem. Secundo etiam modo non sunt idem, nisi dicantur esse vnum seu idem proportione. Signum enim non est signatum, proportionantur tamen sibi ad invicem.  
 10 Sed littera in scripto est signum littere in pronuntiatione, quare etc. Tertio etiam modo scilicet quantum ad earum modum essendi non sunt idem, quia littera in scripto habet esse permanens, sed littera in pronuntiatione esse quoddam habet successium et statim corrumpitur. Si autem considerantur quarto modo,  
 15 scilicet secundum quod sunt qualitates quedam, sic non sunt idem numero nec specie, sunt tamen idem genere. Quod non idem numero, patet, quia sunt in diuersis subiectis, vt dictum est, nec idem specie, quia littera in scripto, vt est qualitas, est de quarta specie qualitatis, quia sic est forma seu circumstans figura  
 20 consequens partes quantitatuas. Littera autem, vt est in pronuntiatione, est passio seu passibilis qualitas, que auditu percipitur, et sic est de tertia specie qualitatis. Res autem de tertia et de quarta specie qualitatis non sunt idem secundum essentiam et speciem. Ergo littera in pronuntiatione et littera in  
 25 scripto, vt sunt qualitates quedam, non sunt idem saltem secundum speciem. Sic tamen considerate idem sunt secundum genus, quia vtrumque est de predicamento qualitatis.

Notandum tamen, quod si littera in scripto et littera in pronuntiatione considerantur, in quantum vtrumque est elementum  
 30 signi eius, quod significat mentis conceptum, sic possunt dici vnum quodam modo proportionis. Nam secundum philosophum in primo perihermeneias voces sunt note, id est signa passionum in anima, et ea, que scribuntur, sunt signa eorum, que proferuntur. Ergo et ex consequenti sunt signa ipsorum con-

---

4 quedam] *om. Wo.* Primo] Vno *Wo.* 17 vt dictum est] *om. Br.*

ceptuum, et sic littera in scripto et littera in pronuntiatione sunt idem quodam modo proportionis, in quantum vtrumque est elementum signi, per quod representatur conceptus mentis. Rationes tunc procedunt suis viis.

Cum dicitur primo, littera in pronuntiatione est pars vocis et 5 littera in scripto non est pars vocis, dicendum, quod hec ratio bene probat, quod non sunt idem secundum speciem nec etiam secundum numerum.

Ad aliud. Cum dicitur, || illa non sunt idem, que sunt in diuersis 17 v i subiectis etc., illa ratio bene probat etiam, quod non sunt idem 10 numeraliter.

Ad aliud. Cum dicitur, quod signum et signatum non sunt idem, verum est secundum essentiam et secundum numerum per se loquendo, sunt tamen bene vnum seu idem proportionem. Ratio etiam in oppositum bene probat, quod sunt idem aliquo modo 15 proportionis.

**J**uxta hoc proceditur ad secundum, vtrum scilicet littera dicta de littera in scripto et de littera in pronuntiatione dicantur equivoce vel vnivoce vel analogice, et videtur, quod equivoce, quia nichil dicitur vnivoce sed equivoce magis de 20 signo et signato. Sed littera in scripto est signum littere in pronuntiatione. Ergo littera dicitur de istis equivoce et non vnivoce.

Item nichil est commune vnivocum ad substantiam et accidens. Sed littera in scripto est substantia quedam, littera autem in pronuntiatione est qualitas. Ergo littera dicta de istis non dicitur 25 vnivoce, sed magis equivoce vel analogice.

Contra. Aliquid dictum de aliquibus, que sunt vnum essentialiter, vnivoce dicitur de eis. Sed littera in scripto et littera in pronuntiatione sunt idem essentialiter, quia idem, quod proferitur, idem essentialiter scribitur. Ergo littera de eis dicta vni- 30 voce dicitur.

Ad istud dicendum est per distinctionem, que prius dicta est, quia si accipiamus litteram in scripto et litteram in pronuntiatione, vt vna est signum alterius, non dicitur littera de eis

10 etc.] *om. Wo.* illa] *hec Br.* etiam] *om. Wo.* 14 vnum seu] *om. Wo.*

17 scilicet] *om. Wo.* 18 de littera in<sup>2</sup>] *om. Wo.* 19 quod] *om. Wo.*  
28 littera<sup>2</sup>] *om. Wo.*

vnivoce, quia vnivoce predicari est predicari secundum rationem vnam. Sed signi et signati non est vna ratio vnivoce, immo equiuoca, vt patet. Ergo littera dicta de littera in scripto et de littera in pronuntiatione, vnde vna est signum alterius, non dicitur vnivoce, sed equiuoce. Si autem consideretur littera in scripto, vt est substantia quedam incaustalis, et littera in pronuntiatione, vt est qualitas et elementum vocis, sic etiam non dicitur de eis vnivoce, sed equiuoce vel analogice, quia substantie et qualitati nichil est commune vniuocum. Si vero consideretur littera in scripto, vt figura seu quantitas est, et littera, vt est elementum vocis, que qualitas est, sic etiam littera non dicitur de eis vnivoce, quia quantitati et qualitati nichil est commune vniuocum. Si autem consideretur littera in scripto, vt est dispositio consequens partes quantitatuas, et littera in pronuntiatione, secundum quod elementum vocis est, sic posset dici, quod littera dicta de istis diceretur secundum vnam rationem, quia quamquam littere in pronuntiatione et littere in scripto sint speciales rationes, vt sunt in diuersis speciebus qualitatis, nichil tamen prohibet eas habere aliquam rationem communem secundum genus. Vtrumque enim est qualitas, et sic potest dici, quod littera, vt est minimum secundum formam in qualitate litterata, est communis et vniuoca ad litteram in scripto et ad litteram in pronuntiatione. Si autem consideretur littera in scripto et littera in pronuntiatione, || secundum quod vtraque illarum est minimum signi, quod representat mentis conceptum, sic dicendum, quod littera contingit eis analogice, quia modus analogie est duplex secundum prius et posterius. Sed prius contingit littere in pronuntiatione esse elementum signi quam littere in scripto, quia scriptum est signum mediante pronuntiatione, ergo etc.

Rationes procedunt suis viis, quia prima ratio bene probat, quod littera dicta de littera in scripto et de littera in pronuntiatione, vt vna est signum alterius, non dicitur per vnam rationem vniuocam. Secunda etiam ratio bene probat, quod non dicitur de eis vnivoce, in quantum vna est aliqua natura substantialis et alia est aliqua qualitas.

---

2 sed] et *Br.* 3 vt patet] *om. Br.* de littera<sup>2</sup>] *om. Wo.* 6 incaustalis] incastalis *Br.* 20 est] esset *Br.* 22-23 ad litteram] *om. Wo.*

Ad rationem in contrarium. Cum dicitur, illud, quod dicitur de aliquibus, que sunt vnum essentialiter, vniuoce predicatur, concedatur. Et ad minorem. Cum dicitur, quod littera in scripto et littera in pronuntiatione sunt idem essentialiter, dicendum ad hoc per interemptionem, quia vna illarum est signum alterius<sup>5</sup> et vna non est altera, sicut ymago Herculis non est Hercules.

*De accidentibus littere.*

*De accidentibus littere in generali.*

Consequenter proceditur dubitando circa accidentia littere, et primo in generali, secundo in speciali. In vniuersali circa<sup>10</sup> accidentia littere duo queruntur. Primum est, vtrum aliquid accidat littere, secundum, vtrum accidentia littere sint vera accidentia littere vel dicantur accidentia sola similitudine.

Circa primum sic proceditur et videtur, quod littere nichil accidat, quia dictioni in communi nichil accidat nec orationi.<sup>15</sup> Ergo a simili nec aliquid accidit littere.

Item subiectum accidentis debet esse substantia. Sed littera non est substantia. Ergo littere nichil accidit. Maior scribitur a Boetio in commento supra librum predicamentorum, qui dicit, quod substantia est basis et fundamentum omnium accidentium.<sup>20</sup> Minor est euidens, quia littera est qualitas, quare etc.

Contra. Aliquid accidit illi, circa quod variantur aliqua per differentias oppositas. Sed circa litteram, secundum quod manet actu eadem littera substantialiter, variantur aliqua per differentias oppositas, vt per aspirari, non aspirari, facere sonum per se<sup>25</sup> vel cum alio, et sic de aliis. Ergo littere aliquid accidit.

Ad istud dicendum est, quod littere aliquid accidit. Cuius ratio est, quia illud, quod est principium materiale respectu aliquius compositionis, oportet ipsum habere aliqua accidentia seu aliquas dispositiones habilitantes seu disponentes ad illam. Sed<sup>30</sup>

---

4 littera] *om.* *Wo.*

12 secundum] secundo *Br.*

24 aliqua] actu *Br.* 30 habilitantes] abilitantes *Wo.*

---

19 Boethius in categorias Aristotelis L. 1 (PL 64, 171).

littera est principium materiale vocis, quia elementum vocis est. Ergo debet habere aliqua accidentia habilitantia ipsam ad com-  
 18 r I positionem vocis, et huiusmodi sunt diuerse proprietates littere. || Ergo littere aliquid accidit.

5 Item illi aliquid accidit, cui enti in actu, habenti quod quid est, aliquid aduenit. Sed littere habenti quod quid est et littere enti in actu sub forma littere naturaliter aliquid aduenit vt nomen, vt sic vocetur littera vel sic, vel potestas vel figura. Ergo littere aliquid accidit. Maior patet, quia illud est accidens, quod  
 10 aduenit enti in actu. Minor de se manifesta est, quia essentie littere, vnde littera est, accidit, quod sic nominetur, quod sic figuretur et sic de aliis. Ergo littere aliquid accidit.

Ad rationem in oppositum. Cum dicitur, quod dictioni vel orationi nichil accidit, potest ad hoc dici per interemptionem,  
 15 quia dictioni accidit modus significandi, vnde dictio est, et multa consimilia. Similiter orationi multa accidunt vt proferri vel perfectum esse, quia oratio, vnde oratio, non est perfecta.

Ad aliud. Cum dicitur, quod subiectum accidentis debet esse substantia, distinguendum est de subiecto, quia quoddam est  
 20 subiectum primum, quoddam autem est subiectum proximum et non primum. Primum subiectum omnium accidentium est substantia, proximum autem subiectum respectu accidentium bene est aliquod accidens, verbi gratia proximum subiectum coloris est superficies, primum autem subiectum eius est substantia.

25 Ex hoc ad propositionem. Cum dicitur, quod subiectum accidentium est substantia, verum est subiectum primum, sed proximum subiectum eius bene est accidens. Et tunc ad minorem. Cum dicitur, quod littera non est substantia, concedatur, et propter hoc sequitur, quod littera non sit subiectum accidentium, pri-  
 30 mum bene, tamen est subiectum accidentium suorum sicut subiectum proximum, quare etc.

Juxta hoc proceditur ad secundum, vtrum aliquid accidit littere  
 secundum veritatem ita, quod sit verum accidens reale, et videtur, quod non, quia omne accidens verum informat substan-  
 35 tiam. Sed accidentia littere, que sunt nomen, figura et potestas,

---

11 quod sic<sup>2</sup>] vel *Br.* 14-16 potest—Similiter] dicendum quod *Br.*

non informant substantiam, quia littera non est substantia. Ergo nichil accidit littere secundum veritatem.

Item accidentia secundum veritatem habent ortum a subiecto, sed accidentia littere, que sunt nomen, figura etc., non habent ortum a subiecto. Ergo non sunt accidentia secundum veritatem. <sup>5</sup> Maior patet, quia subiectum est causa accidentium. Minor declaratur, || quia pronuntiari vel nominari vel figurari sic vel sic <sup>18 r 11</sup> a pronuntiante seu a nominante est, quare etc.

Item dicit Petrus Helie, quod accidentia littere sunt accidentia sola similitudine. <sup>10</sup>

Oppositum arguitur. Illa sunt accidentia secundum veritatem, que variantur circa aliquod subiectum idem existens realiter. Sed accidentia variantur circa litteram seu circa elementum, secundum quod manet idem. Idem enim est, quod nominatur, figuratur et profertur. Ergo aliquid accidit littere secundum <sup>15</sup> veritatem.

Ad istam questionem dicendum est, quod aliquid accidit littere secundum veritatem. Cuius ratio est, quia accidens aduenit rei, postquam naturaliter est ens in actu, et verum accidens aduenit rei, postquam est ens vere in actu. Sed littere adueniunt <sup>20</sup> aliqua accidentia, postquam littera est vere ens in actu etiam extra intellectum. Ergo littere aliquid vere accidit. Maior patet ex ratione veri accidentis. Minor est euidens, quia littera est verum ens reale, siue accipitur in scripto siue in pronuntiatione, quia principium reale est ipsius sermonis seu vocis <sup>25</sup> litterate, que est qualitas.

Juxta quod notandum, quod cum littera sit principium doctrine, quia principium sermonis litterati est, necessario habet aliquas dispositiones, per quas est principium doctrine vel respectu presentium tantum vel indifferenter respectu presen- <sup>30</sup> tium vel absentium, magis tamen respectu absentium. Si per respectum ad presentes, sic nomen et potestas accidit littere, et hoc vt est in pronuntiatione. Si respectu absentium, sic est figura. Beneficium enim scripture necessarium est homini ad communicandum conceptiones suas absenti vel vt absentibus et <sup>35</sup>

---

7 vel figurari] *om.* Wo. 14 est] *om.* Wo. 27 quod<sup>2</sup>] *om.* Br. 31 vel] et Br.

9 Petrus Helie fol. 3v: sunt igitur accidentia sola similitudine.

beneficium vocis ad communicandum conceptiones suas presentibus. Ideo littere aliquid vere accidit.

Item planum est, quod littera est naturale principium vocis humane, non quolibet modo, sed debito modo prolata, quare  
 5 necessario est litteram habere aliquas proprietates seu accidentia, mediantibus quibus littera sit principium materiale debite ordinationis vocis humane. Talia autem sunt accidentia illa, que dicta sunt, ideo etc.

Juxta quod etiam notandum est, quod accidentium quedam  
 10 insunt subiecto ab intrinseco, sicut sunt accidentia nature, et hic maxime accidentia propria, que per se insunt. Quedam autem insunt ab extrinseco naturaliter etiam vt illuminatio in aere a corpore luminoso vel ab extrinseco artificialiter, vt accidentia artis insunt materie, vnde forme artificiales accidentia  
 15 sunt et ab extrinseco insunt, secundum quod dicit philosophus. De genere autem talium accidentium sunt accidentia littere, ideo etc.

Ad rationes in contrarium. Cum dicitur primo, quod omne verum accidens informat subiectum, dicendum, quod informare  
 20 subiectum est dupliciter, vel mediate vel immediate. Si intelligatur immediate, dicendum est ad hoc per interemptionem. Nam illa, que sunt accidentia nature, vt patet de pari et impari,  
 18 v I que sunt || accidentia numeri, immediate sunt accidentia numeri, mediante tamen numero bene accidunt subiecto. Sic etiam est in  
 25 proposito, nam accidentia littere immediate accidunt littere, sunt tamen accidentia subiecti, in quo est littera, mediante littera, ideo etc.

Ad aliud. Cum dicitur, accidentia vera habent ortum a subiecto, verum est, vel passiuè tantum, vel effectiuè et passiuè.  
 30 Duplex enim est genus accidentium, quia quedam sunt accidentia, que consequuntur totam speciem, que habent causam effectiuam sufficientem in subiecto, et hec insunt subiecto et passiuè et effectiuè, vt sunt accidentia propria, que dicuntur per se passiones. Alia etiam accidentia sunt, que non habent cau-

---

20 Si] enim *add. Br.* intelligatur] hoc *add. Br.* 21 ad hoc] *om. Wo.* 22 illa] etiam *add. Br.* 32 sufficientem] *om. Br.*

sam effectiuam sufficientem in subiecto, sed educuntur ab extrinseco, quod est natura vel ars, vt dictum est, et ista habent ortum a subiecto passive tantum. Et tunc ad minorem. Cum dicitur, quod accidentia littere non habent ortum a subiecto, si intelligatur hoc nec effectiue nec passiuue nec mediate nec <sup>5</sup> immediate, dicatur ad hoc per interemptionem, quia accidentia littere immediate insunt littere sicut susceptibili propinquo et immediato, insunt tamen subiecto mediante littera et insunt littere effective ab extrinseco, quare etc.

Ad aliud. Cum dicitur, quod Petrus Helie dicit, quod hec acci- <sup>10</sup> dentia, que sunt nomen, figura et potestas, que sunt accidentia littere, sunt accidentia sola similitudine, dicendum ad hoc, quod si Petrus Helie intellexit, quod sunt accidentia sola similitudine ita, quod non sunt realiter nec quantum ad suam causam effectiuam nec quantum ad suam causam, que subiectum est, dicen- <sup>15</sup> dum ad hoc per interemptionem, quia littere aliqua accidunt, que quamquam sint effectiue ab arte, sunt tamen in subiecto reali, et ideo forte Petrus Helie intellexit, quod realiter non sunt vera accidentia quantum ad suam causam effectiuam, vel intellexit, quod sunt sola similitudine, quia non sunt accidentia <sup>20</sup> rei permanentis sed successiuue, quia aliqua saltem accidentia littere debentur sibi vt est pars vocis, cuius esse in quadam successione est, ideo etc.

*De accidentibus littere in speciali.*

*De nomine littere.*

25

**P**ostmodum dubitatur circa accidentia littere in speciali, que sunt tria, scilicet nomen, figura et potestas, et primo circa nomen, secundo circa figuram, tertio circa potestatem.

**C**irca primum queritur vnum tantum, scilicet vtrum nomen accidit littere, et videtur quod non, nam dictioni et ora- <sup>30</sup> tioni non accidit nomen, ergo nec littere. Antecedens de se patet,

---

1 sed] *om. Wo.* 6 ad hoc] *om. Br.* 12 ad hoc, quod] *om. Br.* 13 intellexit] *om. Wo.* 15 suam] *om. Wo.* 16 ad hoc] *om. Br.* 17 ab arte] a parte *Wo.*

quia non saltem repertum est hoc per actores. Consequentia patet per simile.

Item nomen est qualitas et littera est qualitas. Si ergo nomen accidit littere, ergo qualitas accidit qualitati, et sic idem accidit sibi, quod falsum est. Ergo nomen non accidit littere.

Oppositum patet per actores grammaticæ, qui dicunt, quod littere accidunt tria, || quorum vnum est nomen, quare etc.

Dicendum est ad hoc, quod littere accidit nomen, quia littera est minimum sermonis litterati vel scripti. Quicquid igitur aduenit sibi habenti formam littere, hoc est suum accidens. Sed littere habenti formam littere aduenit nomen, quia nomen littere nichil aliud est quam sic nominari vel sic. Vnde secundum Petrum Helie nomen, id est nominari sic vel sic, est accidens elemento, et dicitur bene, quod accidit elemento, quia littera proprie, vt est in pronuntiatione, meretur habere nomen elementi et etiam sic, cum profertur, debetur sibi nominatio talis vel talis, que obiectum auditus est, et propter hoc est principium doctrine ad presentes, nam presentes docentur, cuius principium est littera, ideo etc. Et notandum, quod nomen, quamquam debeatur littere in scripto et littere in pronuntiatione, immediatius tamen debetur littere in pronuntiatione, vt patet ex dictis.

Ad rationes in oppositum. Cum dicitur primo, quod dictioni et orationi non accidit nomen, potest dici ad hoc per interemptionem, quia aliqua dictio dicitur nomen, aliqua verbum, aliqua simplex, aliqua composita etc. Sic etiam dicitur oratio quedam indicatiua, quedam imperatiua etc., quedam perfecta, quedam imperfecta, quedam actuum, quedam personarum, vel potest dici, quod non est simile de littera et de dictione et de oratione, quia littere, secundum quod elementa sunt, recipiunt nominationem a se et hoc simpliciter, vel partim a se vel partim ab alio, sicut patet de litteris, que vocales dicuntur, et de aliis, propter quod littere, vt est elementum, secundum omnes differentias suas contingit nomen tamquam suum acci-

---

7 quare etc.] *om. Wo.* 23 ad hoc] *om. Br.* 28 de<sup>2</sup>] *om. Wo.* 29 de] *om. Wo.*

12-13 Petrus Helie fol. 4r: sicut ipsa uocalis sit nomen sui ipsius, poterit dubitari, quomodo ei accidat nomen. Sed nomen ei accidere nil aliud est nisi quod ei accidit nominari, licet in ipsa sua uoce nominetur.

dens. Dictiones autem et orationes nominari habent non per se proprie, sed per suas partes, que sunt littere, et ideo nomen prius debetur littere, dictioni autem et orationi quodam modo per accidens.

Ad aliud. Cum dicitur, quod nomen est qualitas et littera est 5 qualitas, ergo idem accidit sibi ipsi, dicendum est ad hoc, quod non accidit idem sibi ipsi saltem non idem eodem modo et respectu eiusdem. Et tu dicis, nonne si nomen est qualitas et littera est qualitas, ergo qualitas accidit qualitati, dicendum, quod qualitas hoc modo accidit qualitati non absolute, sed qualitati 10 nominate. Nominans || enim et nominatum, quamquam vtrumque 19 r I sit vox, tamen cum hoc sit per diuersos respectus, ideo non est inconueniens.

*De figura littere.*

Juxta hoc queritur de secundo accidente littere, quod est fi- 15 gura, et queritur, vtrum scilicet littere accidat figura, et videtur quod non, quia substantia nulli accidit. Sed figura est substantia quedam. Ergo figura non accidit littere. Maior scribitur primo phisicorum, quia quod vere est, nulli accidit, et hoc est substantia. Minor declaratur, quia littera, saltem vt est in 20 scripto, est quedam incaustalis protractio, quare, cum materiam habet, que substantia est, vt videtur, littera est substantia, quare etc.

Item. Cum dicitur, quod figura accidit littere, aut supponit hoc, quod est littera, pro littera, que est in scripto, aut pro lit- 25 tera in pronuntiatione, secundum quod dicitur elementum vocis. Si primo modo, tunc figura accidit figure, quod est inconueniens, quia littera in scripto est figura quedam. Si pro littera, vt est elementum vocis, sic non accidit sibi figura, de qua nunc loquimur. Ergo figura non accidit littere. 30

Oppositum arguitur per gramaticos, qui dicunt figuram accidere littere. Et arguitur ratione, quia scriptura est signum pro-

---

3 autem] *om. Wo.* 6 est ad hoc] *om. Br.* 7 non<sup>2</sup>] *om. Wo.*

16 scilicet] *om. Wo.* 18 quedam] *om. Wo.* 20 saltem] *om. Wo.* 21 protractio] *prostraxio Wo.* 25 que est] *om. Wo.* 28 littera<sup>1</sup>] *om. Wo.*

lacionis. Ergo et littera figurata in scripto erit accidens littere vt in pronuntiatione, quare vt videtur, figura accidit littere.

Ad hanc questionem dicendum est, quod figura accidit littere, sed distinguendum est de littera, que littera est in scripto et  
 5 littera in pronuntiatione. Si queratur, vtrum figura accidat littere in pronuntiatione, dicendum est quod sic, quia figura, vt hic accipitur, est accidens littere mediante visu perceptibili, quod est dispositio representativa elementi vt sub figura angulari vel circulari vel secundum lineam rectam. Sed constat,  
 10 quod ipsi littere, secundum quod est elementum vocis, accidit representari per figuram. Figura igitur accidit littere in pronuntiatione. Si queratur, vtrum figura accidat littere in scripto, dicendum est, quod in littera in scripto possumus tria considerare, scilicet materiam proximam eius et quantitatem linearem  
 15 et dispositionem consequentem istam quantitatem. Figura autem potest considerari vel vt est illa quantitas linearis vel vt est dispositio sequens illam quantitatem, et est primo modo in genere quantitatis continue, et secundo modo in quarta specie qualitatis. Cum ergo queritur, vtrum figura accidit littere  
 20 in scripto, dicendum, quod figura, vt est quantitas et qualitas, accidit littere quantum ad suum subiectum primum, quod est pergamenum vel quodcumque tale. Accidit etiam subiecto proximo littere, quod est substantia ipsius incausti, quia accidit  
 19 r II pergameno, quod talis figura in eo sit vel || talis. Accidit etiam,  
 25 quod incaustum taliter vel taliter figuretur, quare etc, Si autem queratur, vtrum figura, que est quantitas, accidit ipsi littere, vt littera dicit illam quantitatem, dicendum quod non, quia sic sunt idem. Nichil autem accidit sibi ipsi. Si autem queratur, vtrum figura, secundum quod dicit dispositionem consequentem  
 30 quantitatem linearem, vtrum accidit littere in scripto, secundum quod littera nominat illam quantitatem, dicendum, quod aliquo modo sibi accidit, quamquam se concomitantur. Vbi enim est ens per accidens, ibi vnum accidit alteri. Sic autem est in proposito, quia est ens per accidens. Nam qualitas et quantitas non  
 35 faciunt vnum per se, sed per accidens. Figura ergo aliquo modo accidit littere in scripto et aliquo modo non.

Juxta quod est notandum, quod figura non accipitur omnino proprie nec omnino improprie, sed conuenienter ad propriam et impropriam, quia figura proprie est superficies vel linea vel lineis contenta. Sic etiam littera aliquando continet superficiem, aliquando lineam vt circulariter, aliquando autem lineas vt 5 angulariter. Sed hoc est aliquando figura terminata et completa et aliquando figura incompleta, ideo etc.

Ad argumenta in oppositum. Cum primo dicitur, quod substantia nulli accidat, verum est. Et ad minorem. Cum dicitur, quod figura in scripto est substantia, dicendum, quod figura in 10 pergameno potest accipi dupliciter, vel pro incausto protracto in pergameno, et hoc modo est substantia, vel potest accipi pro dispositione quadam, et hoc vel quantitativa vel qualitativa, et tunc dicatur, sicut dictum est, quod argumentum bene probat, quod materia seu subiectum littere nulli accidit, et hoc est con- 15 cedendum.

Ad aliud. Cum dicitur, quod figura accidit littere, aut supponit littera pro littera in scripto aut pro littera in pronuntiatione, concedatur. Et tu dicis, quod si supponat pro littera in scripto, idem accidit sibi ipsi; dicendum est, quod hoc est verum, 20 si littera in scripto intelligatur esse illa quantitas. Sed si accipiat figura vt est qualitas consequens quantitatem, et littera pro illa quantitate, sic sunt diuersa et vnum bene accidit alteri, ideo etc. Et cum dicitur, quod si accipiat littera pro littera in pronuntiatione, non accidit sibi figura, dicendum, quod hoc est fal- 25 sum, quia ipsi elemento accidit figura, id est representari per figuram sicut per signum, vt dictum est, ideo etc.

*De potestate littere.*

*De potestate littere in se.*

Consequenter queritur circa tertium accidens littere, quod 30 est potestas, et circa hoc queruntur duo in genere, primo circa potestatem in se, || secundo circa diuisionem potestatis. 19 v 1  
Circum potestatem in se duo queruntur, primum est, vtrum po-

---

7 ideo] quare Br. 11 protracto] contracto Wo. 18 pro littera<sup>2</sup>] om. Wo.  
24 littera<sup>1</sup>] om. Br.

testas accidat littere, secundum est, vtrum potestas sit vnum accidens littere vel plura.

Circa primum sic proceditur et videtur, quod potestas non  
 5 accidat littere, quia illud non accidit littere, per quod diui-  
 ditur littera. Sed littera diuiditur per potestatem. Ergo potestas  
 non accidit littere. Maior patet, quia differentie non dicuntur ac-  
 cidentales. Minor est manifesta, quia littera diuiditur per po-  
 testatem, que est per se facere sonum et non per se facere sonum.  
 Per hoc enim distinguuntur vocales a consonantibus, quare etc.  
 10 Item omne accidens, quod est verum accidens, oportet quod  
 sit in aliquo predicamento. Sed potestas in nullo predicamento  
 est saltem determinate, quia circuit omne genus. Ergo potestas  
 non accidit littere.

Item potestas aut est actus pronuntiantis aut ipsa pronun-  
 15 tiatio aut modus pronuntiandi. Sed constat, quod potestas  
 primo et secundo modo non accidit littere, nec tertio modo,  
 cum penes illum modum distinguuntur littere essentialiter. Ergo  
 potestas non accidit littere.

Contra. Ordo accidit litteris. Sed littera est pars potestatis.  
 20 Ergo potestas accidit littere. — Ad hanc questionem dicendum est,  
 quod potestas accidit littere. Circa quod intelligendum est, quod  
 potestas potest accipi dupliciter, vno modo absolute, secundum  
 quod potentia absolute accepta dicit ordinem ad actum, et sic po-  
 testas non dicitur accidere littere, sed habet se potentia ad litteram  
 25 sicut potentia vniuersaliter ad omne, cuius est. Alio modo pot-  
 est accipi potestas, secundum quod dicit potentiam seu or-  
 dinem ad actum, qui est per se facere sonum et non facere sonum  
 omnino per se sed cum alio, vel potest accipi potestas pro modo  
 pronuntiandi, qui est posse corripere, produci, aspirari, ordinari  
 30 etc. Si questio querat, vtrum potestas primo modo accidat littere,  
 aut querit de littera in scripto aut de littera in pronuntiatione.  
 Si queratur de littera in scripto, dicendum, quod sibi accidit,  
 quia omnis pronuntiatio vel per se vel cum alio sibi accidit. Si  
 autem queratur, vtrum littere in pronuntiatione accidat huius-

2 plura] multa *Br.*

20 est] *om. Br.* 22 dupliciter] multipliciter *Br.* 31 querit] queris *Wo.*  
 de littera<sup>2</sup>] *om. Wo.* 33 alio] *om. Wo.*

modi potestas, que est ipsa pronuntiatio vel posse pronuntiari, dicendum, quod non, quia ipse littere, vt sunt elementa vocis, sunt ipsa pronuntiatio, propter quod dicta est illa potestas essentialis. Si autem queratur, vtrum potestas secundo modo accidit littere, dicendum, quod sic, quia omnis modus pronuntiandi sicut <sup>5</sup> corripiendo, producendo, aspirando aspere vel leniter, sic ordinari vel sic, omnia ista accidunt littere in pronuntiatione, vt patet, quia nichil istorum est de essentia sua. Ista etiam accidentia per attributionem ad litteram, vt est in voce, accidunt littere in scripto, ut ordo, aspiratio etc. etc. Littere || igitur acci- <sup>19 v II</sup> dit potestas, propter quod huiusmodi potestas dicitur accidentalis.

Ad argumentum in contrarium. Cum arguitur primo, quod illud non accidit littere, per quod diuiditur littera, verum est per quod diuiditur essentialiter, et propter hoc bene concluditur, quod potestas, que est facere sonum, non omnino accidit littere, <sup>15</sup> vt est in pronuntiatione.

Ad aliud. Cum dicitur illud, quod est verum accidens alicuius, hoc est in aliquo predicamento, concedatur. Et cum dicitur, quod potestas non est in aliquo predicamento, dicendum per interemptionem, quia potestas, que est accidens littere, est in <sup>20</sup> predicamento, in quo est suus actus, qui est correptio vel productio etc. Et ad probationem. Cum dicitur, quod potestas circuit omne genus, verum forte est de potentia absolute dicta, vel posset dici, quod potestas seu potentia est in predicamento, in quo suum subiectum, et sic posset dici de potestate littere. <sup>25</sup>

Ad aliud. Cum dicitur, quod potestas aut accipitur pro actu pronuntiantis vel ipsa pronuntiatione vel pro modo pronuntiandi, concedatur. Et cum dicitur, quod nec primo nec secundo modo potestas accidit littere, potest concedi, secundum quod littera accipitur pro littera in pronuntiatione. Et cum dicitur, <sup>30</sup> quod nec modus pronuntiandi accidit littere, si intelligatur per modum pronuntiandi modus pronuntiandi vel grauiter vel acute vel corripiendo vel producendo, dicatur ad hoc per interemptionem. Et cum dicitur, quod littere distinguuntur per istum modum pronuntiandi essentialiter, falsum est, sed distinguun- <sup>35</sup> tur littere per facere sonum per se vel cum alio, et hoc secundum quod in pronuntiatione est, ideo etc.

Juxta hoc proceditur ad secundum et videtur, quod potestas non sit vnum accidens littere, sed plura, quia nichil est commune vniuocum ad accidens absolutum et ad accidens respectuum. Sed tempus est accidens absolutum et ordo est accidens respectuum, quorum vtrumque accidit littere, et potestas sub se continet ista. Ergo potestas non est vnum accidens littere.

Contrarium videtur per Priscianum et alios expositores grammatice, qui potestatem ponunt vnum de tribus accidentibus littere, ergo etc.

10 Ad istud dicendum est, quod potestas non est vnum accidens littere nec secundum numerum nec secundum speciem nec secundum genus, est tamen vnum secundum analogiam. Quod non vnum numero patet, quia multiplicatur per plura subiecta. Nec vnum specie, quia productio et correptio etc. non sunt vnum  
20 r 1 specie. Nec vnum genere, quia tu non potes accipere potestatem || nisi pro potentia ad correptionem et productionem et sic de ordine et de aliis, vel potest accipi pro productione ipsa vel pro ipso ordine etc. Sed neutro modo est vnum secundum genus. Non primo modo, quia potentia accipit rationem ex actu. Sed constat, quod tempus productum et correptum et ordo ipse non sunt vnus generis, quia vnum est quantitas et alterum est relatio, ergo etc.

Item ipsa productio seu correptio et ordo non sunt vnum secundum genus, vt patet. Potestas igitur non est vnum accidens  
25 secundum genus, est tamen vnum proportionem seu analogiam, quia prius debetur vni illorum esse accidens littere quam alii, ergo etc. Vnde ratio bene probauit, quod potestas non est aliquod vnum accidens vnus rationis, et hoc debet concedi.

Et ad auctoritatem Prisciani et aliorum dicendum, quod ipsi  
30 intellexerunt, quod potestas est vnum accidens littere vnitatem analogie, si autem intellexerint, quod est vnum vnitatem vniuocationis, negandi sunt.

---

1 secundum] tertium *Br.* 3 ad accidens<sup>2</sup>] *om.* *Wo.* 11 littere] quia *add. Br.* 13 plura] multa *Br.* 14 Nec] Neque *Br.* 16 nisi] vel *add. Br.* et] vel *Br.* 27 ergo] ideo *Br.*

---

7 Prisc. I 6 (Keil II p. 7).

*De divisione potestatis littere.**De divisione potestatis essentialis littere.*

Consequenter dubitatur circa diuisionem potestatis, et primo circa diuisionem potestatis essentialis, secundo circa potestatem accidentalem. Circa potestatem essentialem, que est per se facere sonum et non per se facere sonum, sine alio per se vt vocales, cum alio vt consonantes, primo queritur, cuiusmodi diuisio sit, cum littera diuiditur in vocalem et consonantem. Secundo queritur circa vocales, tertio circa consonantes.

Circa primum sic proceditur et videtur, quod diuisio littere in vocalem et consonantem sit diuisio generis in species, quia vbi diuersum predicatur de diuidentibus in quid, ibi est diuisio generis in species. Sed ista diuisio est huiusmodi, quia littera predicatur in quid de vocali et consonante. Ergo littera diuiditur in vocalem et consonantem diuisione generis in species.

Contra. Nichil est commune vniuocum ad per se et per accidens. Sed vocalis per se est littera faciens sonum, consonans autem facit sonum cum alio. Ergo non est diuisio generis in species, sed magis equiuoci uel analogi in analogica.

Ad istud dicendum est, quod est || diuisio analogi in analogica. Sicut enim se habet ens ad substantiam et ad accidens quantum ad rationem essendi, sic se habet littera ad vocalem et consonantem quantum ad rationem sonandi. Sed ens dicitur analogice de substantia et accidente, ergo littera de vocali et consonante. Maior patet, quia sicut substantia est ens per se et accidens per aliud quia per substantiam, sic etiam vocalis per se facit sonum, quia etiam a se incipit et ad se terminatur, consonans autem, quicquid sonationis habet, a vocali habet vel incipiendo vel desinendo, vt patet per inductionem, quare etc. Vnde sicut accidens, quamquam formaliter habeat esse distinctum a substantia per essentiam, non tamen est in esse distinctum a subiecto, quia accidens non est nisi per substantiam, consonans, quamuis potest intelligi preter vocalem, tamen non facit sonum per se siue vocem. Igitur diuisio non est generis in species.

Ad rationem in contrarium. Cum dicitur, vbi diuersum predicatur de diidentibus in quid, ibi est diuisio generis in species, dicendum ad hoc per interemptionem, quia illud, quod predicatur in quid, ad hoc, quod sit genus, exigitur, quod ipsum habeat  
 5 rationem vnam ad illa, de quibus predicatur. Sed sic non est de littera, vt patet in dictis, quare etc.